akıl yürütmeyi reddetmiş ve taklide dayalı iman görüşünü tefekkürün haram

oluşuyla temellendirmiştir.1 Buna karşın, aklın gücü ve bu doğrultuda nazar ve

istidlal Kelam literatüründe kabul görmüş ve taklidin zıttı olan tahkik öne

çıkarılmıştır. Bunun temel yöntemi, Maturidi (v. 333/944) ve Eş’ari’de (v. 324/936),

1 Eş’ari, Risale fî İstihsâni’l-Havz fî İlmi’l-Kelâm, (neşr. R. J. McCarty), Beyrut 1953, s.

87-88; Kadı Abdulcebbar, Şerhu Usuli’l-Hamse, (Tah. Abdulkerim Osman), Kahire 1965,

s. 42-43; en-Nesefi, Ebu Muin, Tabsiratü’l-Edille, (tah. Hüseyin Atay), Ank. 2004, c. I, s.

“alemden Allah’a gitme”,2 Kadı Abdulcebbar’da (v. 415/1025) ise salt zihnin

aksiyonu şeklinde olmuştur. Böylece metodolojileri farklı olsa da mütekellimler

imana rasyonel temeller aramıştır.

Esasen Allah, aklı ve özgür iradesiyle yetkin kıldığı insanı, denenme

sürecinde yalnız bırakmamış ve onu vahiyle desteklemiştir. Vahyin nihai amacı

İman-bilgi ilişkisi, bu hususta kavramsal çerçeveyi oluşturan noktalarından

birisi olmuştur. Teolojik bir kavram olarak imanın yapısını ciddi bir biçimde ele alan

ilk fırka olarak Mürcilere göre iman, Allah’ı kalp ile bilme, O’nu sevme ve O’na

boyun eğmektir.13 Eş’arî Makalat’ında ilk Mürcilerden Cehm b. Safvan’ın (v.

128/745) imanı “sadece kalbin marifeti” olarak tarif ettiğini bildirmektedir.14 Sonuç

olarak Cehm b. Safvan ve onun gibi düşünen Mürciler, imanı Allah’ı ve Allah’tan

gelmiş olan her şeyi bilmek şeklinde kabul etmişlerdir. Buna göre bir kimse bu

bilgiye sahip olmuşsa, artık diliyle inkâr etse dahi kafir sayılmaz.15 Ancak, Allah’ı

anlamında kullanılmakta,34 dolayısıyla, tasdikin –öncelikle- zihni bir eylem olduğu

anlaşılmaktadır. Şu kadar var ki dini tasdik, bir bilgiye ve akli delile dayanırsa

herhangi bir belirsizliğe veya karışıklığa yer bırakmaz.35

Eş’ari’nin kaydettiğine göre ilk defa imanı “tasdik” olarak tarif eden

Mürcie’den Bişr el-Merisi’dir (v. 218/833).36 Daha sonra bu tanımı kendisi de el-

Lum’a’da kullanmıştır.37 Eş’ari, marifeti de imandan kabul etmiştir. İbn Fûrek

tarafından bildirilen formülde Eş‘ari, bilmeyle tasdik etmeyi bir araya toplamıştır.

Bağdadi (v. 429/1037) bunu şöyle nakletmiştir: “Eş‘arî’ye göre iman etmek, Allah’ı

ve Onun elçisini haber verdikleri hususlarda tasdik etmektir. Bu tasdik de yalnızca

bilmeyle geçerli olur; onun düşüncesinde inanmamak inkar etmektir.”38

Ebu Hanife (v. 150/767), Maturidi ve Ebu’l Muin en-Nesefi (v. 508/1115) de

imanı tanımlarken tasdik kavramını merkeze almışlardır. Bunun Kur’andaki kaynağı

33 Isfehâni, el-Müfredât, Beyrut 1997, “sadake” mad., s. 478.
34 Özcan, Hanifi, Epistemolojik Açıdan İman, İst. 1997, s. 82.
35 Gazali, İlcamu’l-Avam, (Tak. Muhammed Masum Billah Bağdadî), Beyrut 1985, s. 59.

Yusuf’un kardeşlerinin, babalarına söyledikleri “biz ne kadar doğruyu söylesek

de sen bize inanmazsın” anlamındaki ayettir.39

Erken dönem (selef) alimler ise imanla ameli iç içe kabul etmişlerdir. Nitekim

Ebu Ya’la (458/1066), selefin imanı itikad ve amelden müteşekkil kabul ettiğini

belirtmiştir.40 Mutezile de mutlak tasdiki iman olarak kabul etmemiş, bunun delile

dayanan bilgiye yaslanması ve amelden yoksun olmaması gerektiğini ifade

etmiştir.41

Öte yandan Maturidî, imanla marifeti özdeşleştirmeyi “imanın etimolojisine

İslam geleneğini oluşturan Kelamî ekoller, marifetullahın ya da dini bilginin

imkanı ve aklın imanda etkin olup olmadığını, “imanda nazar ve istidlal”

bağlamında tartışmışlardır. Kelamcıların terminolojisinde nazar, beş duyu organı

kanalıyla düşünme ve araştırma sonucu bilgi elde etme anlamına gelir.72 Amidî (v.

631/1233), nazarı “akılda mevcut olmayan bir şeyi elde etmek için istenilene uygun,

daha önce var olan bilgileri bir araya getirip dizmek suretiyle aklın kullanılması”

şeklinde tarif etmiştir.73 Selefiyye ve muhaddisler hariç, Mutezile başta olmak üzere

Eş’ariler ve Maturidiler dini değer bakımından nazarın gerekliliğini kabul

Bununla birlikte Mutezili düşünürlerde mukallidin hükmü konusunda farklı

görüşler mevcuttur. Örneğin Basra ekolünden olan Ubeyd b. Hasan el- Anberî (H.

105-168) mukallidin mümin olduğunu kabul ederken;84 Ebu Haşim el-Cübbaî (v.

321/930) mukallidi kafir kabul etmiştir.85 Yine Bağdat ekolünün önde gelenlerinden

Cafer b. Mübeşşir (v. 234/848) ve Cafer b. Harb’e (v. 236/850) göre, avamın fürua

ait meselelerde dahi taklide sarılması caiz değildir.86 İbrahim en-Nazzam (v.

231/845) ise, Mutezili âlimlerin tevhid, ilahiyyat ve nübüvvet gibi konularda taklidi

haram kabul ettiklerini ifade etmiş, Kur’anda tedebbür, tefekkür ve nazarı emreden

ayetleri buna delil olarak göstermiştir.87 Böylece mutezililerin, istidlali terk ettiği

için günahkar kabul ettikleri mukallidi “el-menzile beyne’l menzileteyn”

Nitekim Nazzam da iç huzur ve güven duygusuna vurgu yaparak, imanın bir

anlamda şüpheden arınmış ve huzur telkin eden bir kabul olduğunu, ama taklidin,

söz konusu duygusal rahatlığı karşılamada yetersiz olduğunu ifade etmiştir. Bu

düşünce, Ebu Ali el-Cübbaî (v. 302/915), Ebu Haşim el-Cübbaî, Ebu Reşîd Saîd b.

Muhammed (v. 400/1009) ve Kadı Abdulcebbar’ın (v. 415/1025) taklidi reddetme

gerekçelerinin başında gelmektedir.91

Öte yandan Mutezile’ye göre taklid, imanın kognitif temelini oluşturamaz.

Bu, taklid olgusunun reddedilmesinin ikinci sebebidir. Çünkü “bir şeye olduğu gibi

itikad”ı sağlayan unsur bilgidir. Bilgi, tahkiki imanın ana umdesi ve

vazgeçilmezidir.

Peygamberin ve sonraki alimlerin akli deliller olmaksızın iman eden

herkesi mümin kabul etmiş olmaları da buna dayanaktır.106 Maturidi geleneğinde

benzer düşünceleri Ebu Yusr el-Pezdevi (v. 493/1100) ve Nureddin es-Sabunî de (v.

580/1184) savunmuştur.107

Buna karşın Semerkand âlimlerinden olan Ebû Zeyd Ömer b. İsa ed-

Debûsî’nin (v. 430/1039) taklide karşı görüşleri de burada anılmaya değerdir. O da,

temelde taklidi batıl kabul ederken, bunu “ataların dinini taklid etmeyi” nehyeden

ayetlerle temellendirmiştir. Ayrıca taklidin geçersiz oluşunun rasyonel delili de

mevcuttur. Buna göre, herhangi birisini taklid etme, ondan gelen habere ve bilgiye

Ancak, dinin asıllarında

ictihad/yeni gelişmelerin olması imkansızıdır. İnsan onları bir kere öğrendiği zaman,

artık bilgisini tekrar yenilemesi gerekmez. Ayrıca itikadi konuların öğrenilmesi

insanın gücünü aşan bir durum değildir. Bu yüzden bu alanda taklid caiz değildir.130

Ebü'l-Meâli el-Cüveyni (v. 478/1085) de Bakıllani ile paralel görüştedir. Ona

göre avamın fetva makamına ve alimlere tabi olması, nasslara ve icmaya uyması

(ittiba etmesi) aynı şeydir. Bu yüzden onlara mukallid denmesinden çok “nasslara

sıkı sıkıya tutunan” denmesi daha isabetlidir.131 Ancak bütün müminlerin akaid